„Káśi dominus“ etc. (ibid.). Káśi urbs antiquissima sanctaque ubi sita fuerit, cfr. annot. ad hoc vocabulum in Sútrast'hán. cap. I.

„Decoctio in foliis“ etc. (ibid.), jam supra explicata est. Cfr. et paulo post annot. ad cap. XVIII. Tom. III. p. 32. —

„Purgato corpore capiteque“ etc. (ibid.). Quomodo oculorum morbi sine operatione chirurgica, sed solo fomento iis admovendo sint curandi, disponitur; praescribiturque tempus, quamdiu illud fomentum sit imponendum. —

„ — materiâ ad scarificandum apta“ etc. (p. 31.), i. e. metallicis substantiis. Neque enim scarificatio cultris solum, sed quoque asperis substantiis conficitur. —

„Porro indicabo parationem decoctionis in foliis“ (p. 32.). Persaepe hoc praeparatum pharmaceuticum memoratum est et usui medicinali in Áyurvédā commendatum. — Reliquae hujus capituli curationes, oculorum morbis adhibendae, multipliciores paene sunt, quam quas nostri constituere. —

Pro „arnam“ (p. 35. lin. 31.) lege „armam“. —

„Ut mare profundum, ita therapia“ etc. (p. 37.). Magnifica vero vox! Indoctus enim millibus specialibus tractatibus instructus, nunquam tolerabilis fieri potest medicus. Omnis generalis institutio speciali est potentior! Semen

therapiae solummodo sparsum sufficit, ut doctis laetae proveniant segetes. Pauca doctis! Indoctis autem omnis instructio specialis manebit inanis; semperque medicas artes frustra atque infructuose indoctus exercebit. Sic est hujus loci sensus. Usque ad nostram aetatem etiam quidam medici adeo sunt stulti, ut inscitiâ sua, ne dicam ignorantia, eximie superbiant, in errorem rapti, doctrinarum vacuitatem plus medicinae faciendae, quam exquisitam doctrinam, proficere! Suśrutae tempore, ut ex multis Áyurvêdae locis apparet, tales jam exstiterunt medici! Tempora igitur mutantur, sed homines omnino non mutantur in illis! —

Ad Cap. XX. et XXI.

Aurem (karúa) aggressi (gata) morbi (roga) non tam exculi, quam oculorum morbi apparent. Varias morborum in auribus sitorum formae partim ex subsequentibus a me ad verbum translatis interpretationibus, partim ex datis auctoris descriptionibus intelligi possunt: Karúa — śúla, auris dolor; praúada, sonitus; vád'hírya, perturbatio; kshvéda, tinnitus; karúa — sráva, aurium profluvium; karúa — kandú, aurium pruritus; karúa — gú'tha, aurium sordes; krimi, vermes; karúa — pratínáha, aurium compressio; vidrad'hi — dvivid'ha, phlegmone duplex; karúa — páka, auris coctio (inflammatio); púti — karúa, suppuratio aurium; arśas — chaturvid'ha, tuberculum haemorrhoidale quadruplex (in auribus); arvuda — saptavid'ha, indolens tumor septemplex; śopha — chaturvid'ha, intumescencia quadruplex. —